
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 474 DEL 23/12/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI 
BOMPORTO  (  CUP  H65I17000070004  -  CIG  8544212AC9  )  - 
AGGIUDICAZIONE. 

il Responsabile dell'Area

Visti
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi,  e l’art.  183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  sindacale  Protocollo  N.0014627/2020 del  01/10/2020 valido  dal  01/10/2020 con il 
quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e 
personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 12 

del 24/01/2014;
• il Decretto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

“Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)”.

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020.



Richiamata  altresì  la Determina  n°  419  del  09/12/2020  avente  ad oggetto  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE  DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI 
ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI  BOMPORTO  (  CUP  H65I17000070004  -  CIG 
8544212AC9 ) - DETERMINA A CONTRARRE con la quale si disponeva tra l'altro:

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo  per  l’esecuzione  dei  “Lavori  di  adeguamento  degli 
impianti elettrici e di illuminazione del Cimitero di Bomporto” assunto agli atti Protocollo. 
n.  16674/2020 del  29/10/2020,  successivamente  integrato  con la  firma  del  Responsabile 
tecnico  della  Y.U.PPIES'  SERVICES S.r.l.  arch.  Antonella  Gargiulo,  con  Protocollo  n. 
0017169/2020 del 07/11/2020, per un importo complessivo dei lavori € 82.438,90 di cui € 
74.788,54 per lavori e € 7.650,36 per somme a disposizione, trasmesso a mezzo PEC al 
Comune di Bomporto dai progettisti incaricati composto dai seguenti elaborati:

Elaborati generali
1 - PE-BOM REL-TEC 00 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
2 - PE-BOM REL-IE 00 RELAZIONE TECNICA IMPIANTI ELETTRICI
3 - PE-BOM REL-IE SM 00 SPECIFICHE TECNICHE MATERIALI
4a - PE-BOM CO 00 CAPITOLATO D'ONERI
4b - PE-BOM CSA 00 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
5 - PE-BOM CM 00 COMPUTO METRICO
6 - PE-BOM CME 00 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
7 - PE-BOM QE 00 QUADRO ECONOMICO + CATEGORIE LAVORAZIONI
8 - PE-BOM EPU 00 ELENCO PREZZI UNITARI
9 - PE-BOM SIM 00 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
10 - PE-BOM PM 00 PIANO DI MANUTENZIONE
11 - PE-BOM CRO 00 CRONOPROGRAMMA
12 - PE-BOM PSC REL 00 RELAZIONE DI PSC ED ALLEGATI RELATIVI
13 - PE-BOM PSCFO 00 FASCICOLO DELL'OPERA

Elaborati grafici
14 - PE-BOM AR SDF 001  00  STATO  DI  FATTO  ARCHITETTONICO:  

PLANIMETRIA
15 - PE-BOM AR SDF 002 00 STATO DI FATTO ARCHITETTONICO: PIANTA  

ALLA QUOTA DI CALPESTIO DEI PORTICATI
16 - PE-BOM AR SDF 003  00  STATO  DI  FATTO  ARCHITETTONICO:  

PROSPETTI
17 - PE-BOM AR SDF 004 00 STATO DI FATTO ARCHITETTONICO: SEZIONI 

PORTICATO CON FOTOINSERIMENTO LAPIDI
18 - PE-BOM AR SDF 005 00 STATO DI FATTO ARCHITETTONICO: SEZIONI 

PORTICATO CON FOTOINSERIMENTO LAPIDI
19 - PE-BOM IE SDF 001 00 STATO DI FATTO IMPIANTISTICO: PLANIMETRIA 

GENERALE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, AUSILIARI
20 - PE-BOM IE SDF 002 00 STATO DI FATTO IMPIANTISTICO: PROSPETTI DI 

DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI
21 - PE-BOM  IE  SDP  001  00  STATO  DI  PROGETTO  IMPIANTISTICO:  

PLANIMETRIA  GENERALE  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE,  FORZA  
MOTRICE E AUSILIARI

22 - PE-BOM IE SDP 002 00 STATO DI PROGETTO IMPIANTISTICO: PROSPETTI 
DI DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI / RAFFRONTO CON STATO DI  
FATTO

23 - PE-BOM IE SDP 003 00 STATO DI PROGETTO IMPIANTISTICO: PROSPETTI 
DI DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI / RAFFRONTO CON STATO DI  
FATTO  STATO  DI  PROGETTO  IMPIANTISTICO:  PROSPETTI  DI  
DISTRIBUZIONE IMPIANTI  ELETTRICI / RAFFRONTO

24 - PE-BOM IE SDP 004 00 STATO DI FATTO



25 - PE-BOM  IE  SDF-SDP  001  00  SCHEMI  ELETTRICI  E  TIPICI  DETTAGLIO  
INSTALLAZIONE

ed avente il seguente Quadro Economico:

LAVORI  DI  ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEGLI  IMPINATI 
ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DEL CIMITERO DI BOMPORTO

Prog. Capo A) Lavori a base d’asta  Importo (euro) 
a.1 Importo lavori soggetto a ribasso          74.788,54 € 

a.2
Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08
non soggetto a ribasso

           7.650,36 € 

 Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A)          82.438,90 € 

 Capo B) Somme a disposizione  
b.1 IVA  22% su Capo A)          18.136,56 € 

b.2
Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i
(2 % di capo A)

           1.648,78 € 

b.3
Spese  tecniche  per  incarico  di  progettazione,  coordinamento 
sicurezza  e  direzione  lavori  (oneri  Inarcassa  4%  e  IVA 
compresi) 

         17.563,36 € 

b.5 Contrributo ANAC                 30,00 € 
b.5 Imprevisti e arrotondamento IVA inclusa            5.182,40 € 

 Sommano somme a disposizione (Capo B)          42.561,10 € 
 IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B)        125.000,00 € 

2. di avviare la procedura di scelta del contraente per i  “Lavori di adeguamento degli impianti 
elettrici e di illuminazione del Cimitero di Bomporto” secondo le seguenti modalità:
• svolgimento  procedura  di  affidamento  sulla  piattaforma  telematica  del  mercato 

elettronico;
• affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020 

n. 120 di conversione del “Decreto Semplificazioni”, previo RdO su MEPA;
• consultazione  di  almeno 3 operatori  economici  selezionati  dal  RUP, in  considerazione 

della specificità  dell'intervento e delle categorie di lavorazioni,  nell'elenco degli  iscritti 
alla piattaforma,  nel rispetto del  criterio di rotazione degli inviti, tenuto conto anche della 
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

• la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del Codice non viene richiesta,
• aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del prezzo più basso;
• comunicazione  dell'aggiudicazione,  all'aggiudicatario  e  agli  altri  soggetti  invitati  alla 

procedura, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice;
• pubblicazione di avviso dei risultati della procedura di affidamento con indicazione anche 

dei soggetti invitati;
• ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

3. di precisare che in funzione al “Regolamento per la disciplina, la costituzione degli incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo  18 aplrile 2016 n. 50 s.m.i.” 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  147  del  30/12/2017,  non 
immediatamente  eseguibile,  il  gruppo di  lavoro  costituito  per  il  seguente  appalto  risulta 
essere costituito nel seguente modo:
◦ Programmazione della spesa per investimenti – Tania Baraldi, Chiara Tondelli;



◦ Verifica Valutazione preventiva dei progetti – Pasquale Lo Fiego, Elena Zaccarelli;
◦ Predisposizione e controllo delle procedure di bando gara – Ufficio tecnico Comune di 

Bomporto;
◦ Predisposizione e controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici – ing. 

Pasquale Lo Fiego;
◦ Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – Pasquale Lo Fiego
◦ Supporto al RUP e Direttore operativo: Elena Zaccarelli;
◦ Direzione Lavori/Direzione dell'esecuzione/CRE: esterna;

4. di dare atto che contro il  presente atto è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna, entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data di 
notificazione.  In  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  è  possibile  presentare  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni, decorrente 
dalla data di notificazione.  

Preso atto della Richiesta di Offerta (R.d.O.) per l'affidamento del servizio in oggetto n.  2711873 
attivata mediante mercato elettronico di Consip, sulla piattaforma MEPA, con scadenza il giorno 
17/12/2020 e con invito a tre operatori economici individuati dal Responsabile del Procedimento:

Nr. Ragione sociale P.IVA C.F. Sede in

1 BORSARI LUCIANO SRL 01020270367 01020270367 MODENA (MO)

2 OBBIETTIVO  LUCE  DI 
UCCELLARI  STEFANO  E 
GALLI FABIO SNC

02552600369 02552600369 VIGNOLA (MO)

3 TECNOELETTRA S.R.L. 01180960294 01180960294 OCCHIOBELLO (RO)

Dato atto che entro il  termine  di scadenza previsto,  le ditte  invitate  hanno presentato  mediante 
piattaforma MEPA la propria migliore offerta economica:

Nr. Ragione sociale Ribasso offerto
sull'importo lavori a base d'asta

1 BORSARI LUCIANO SRL 12,56%

2 OBBIETTIVO  LUCE  DI  UCCELLARI  STEFANO  E 
GALLI FABIO SNC

15,80%

3 TECNOELETTRA S.R.L. 21,30%

Accertato
• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono state attivate le verifiche del possesso 

dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e l'insussistenza dei motivi 
di esclusione previsti dal Codice;

• che  a  seguito  delle  offerte  ricevute  e  delle  verifiche  effettuate  viene  stabilita  la  seguente 
graduatoria:

Nr. Ragione sociale Ribasso offerto
sull'importo lavori a base d'asta

1 TECNOELETTRA S.R.L. 21,30%

2 OBBIETTIVO  LUCE  DI  UCCELLARI  STEFANO  E 
GALLI FABIO SNC

15,80%

3 BORSARI LUCIANO SRL 12,56%



Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  dei  lavori  in  argomento  alla  ditta 
TECNOELETTRA  S.R.L.,  con  sede  in  Via  delle  Scienze  n.  18/a,  Occhiobello  (RO),  P.VIA/
CF 01180960294;

Verificata  la  correttezza  formale  e  sostanziale  dell'iter  che  ha  portato  alla  proposta  di 
aggiudicazione;

Accertato
• che la spesa complessiva di € 125.000,00 risulta finanziata negli appositi capitoli di bilancio nel 

seguente modo:
• €  75.000,00  al  capitolo  n.  30557-710-2020  “CIMITERI  OPERAZIONI  MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE  COSTRUZIONI  (AVANZO  DESTINATO  INVESTIMENTI)  ”  P.d.c. 
U.2.02.01.09.015;

• €  50.000,00  al  capitolo  n.  30559-710-2020  “CIMITERI  OPERAZIONI  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE COSTRUZIONI (FINANZIATO PARTE CORRENTE DEL BILANCIO) 
” P.d.c. U.2.02.01.09.015 .

Dato atto
• che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l'ing.  Pasquale  Lo  Fiego,   Responsabile  dell’Area 

Tecnica;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di Bomporto, dichiara 

di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di 
non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”.

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Considerato alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H65I17000070004.
• Codice Identificativo Gara (CIG): 8544212AC9  .

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare i LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  E  DI  ILLUMINAZIONE  DEL  CIMITERO  DI  BOMPORTO 
( CUP H65I17000070004 -  CIG 8544212AC9 ) mediante “affidamento  diretto”  ai  sensi 
dell'art. 1, c.2, lett. a) della Legge 120 del 11 Settembre 2020, alla ditta TECNOELETTRA 
S.R.L.,  con  sede  in  Via  delle  Scienze  n.  18/a,  Occhiobello  (RO),  P.VIA/
CF 01180960294, che ha offerto un ribasso percentuale sull'importo lavori a base di gara del 



21,30% (ventuno/30) definendo un importo lavori di € 58.858,58 oltre ad € 7.650,36 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge al 22%;

2. di  stabilire  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio consistente  in un apposito  scambio di lettere,  anche tramite  posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri;

3. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto, Ing. Pasquale 
Lo Fiego, riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento (RUP);

4. di impegnare l'affidatario a rispettare per se e per gli eventuali collaboratori, gli obblighi 
previsti  dalla  Legge n.  136/2010 “Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

5. di impegnare l'affidatario al rispetto del Codice di comportamento dell'Ente, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014, dando atto altresì che il mancato 
rispetto dello stesso comporta la risoluzione del rapporto e che con l'invio del Codice alla 
casella di posta elettronica dell'interessato la consegna si considera effettuata;

6. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online 
del Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33;

7. di  impegnare  con imputazione al capitolo  n. 30557-710-2020 “CIMITERI OPERAZIONI 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  COSTRUZIONI  (AVANZO  DESTINATO 
INVESTIMENTI) ” P.d.c.  U.2.02.01.09.015 del  Bilancio  di  previsione per  l’anno 2020, 
dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020:

1. € 75.000,00 a favore della ditta TECNOELETTRA S.R.L., con sede in Via delle Scienze 
n. 18/a, Occhiobello (RO), P.VIA/CF 01180960294;

8. di  impegnare con imputazione al capitolo n. 30559-710-2020 “CIMITERI OPERAZIONI 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  COSTRUZIONI  (FINANZIATO  PARTE 
CORRENTE DEL BILANCIO) ”  P.d.c.  U.2.02.01.09.015 del  Bilancio di previsione per 
l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020:

1. € 6.140,91  a favore della ditta TECNOELETTRA S.R.L., con sede in Via delle Scienze 
n. 18/a, Occhiobello (RO), P.VIA/CF 01180960294;

2. € 1.648,78 per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 
113 del D.Lgs n. 50/2016;

3. € 42.210,31 a favore di soggetti diversi per somme a disposizione dell'amministrazione.

9. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

 



il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




